TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*
Số 1906-CV/TU

Thực hiện các bước tuyển chọn, gọi công dân

nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia

Công an nhân dân năm 2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 11 năm 2023

 Kính gửi:

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,

- Ban Nội chính Tỉnh ủy,

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,

  đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

Để thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật Nghĩa vụ quân sự năm

2015; Quyết định số 74/QĐ-TTg ngày 15/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân

năm 2024; Quyết định số 82/QĐ-TTg ngày 04/10/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc gọi công dân nhập ngũ năm 2024; đồng thời, trên cơ sở đề nghị

của Bộ Tư lệnh Quân khu 5 tại Công văn số 2160/QK-TM ngày 14/11/2023

về việc chỉ đạo công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024,

Thường trực Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các ban cán sự đảng, đảng đoàn; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; các

huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác phổ biến, quán triệt,

tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thực hiện nghĩa vụ quân sự, các quy định

về tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công

an nhân dân; các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy1; có

kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện quy trình tuyển quân chặt chẽ, dân

chủ, công khai, minh bạch, công bằng, đúng pháp luật; bảo đảm đúng địa

1 Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản

lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam; Quyết định số 82/QĐ-TTg ngày 04/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc gọi công dân nhập ngũ năm

2024; Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng - Bộ trưởng

Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam;

Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công

dân nhập ngũ; Thông tư số 94/2020/TT-BCA ngày 01/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về tuyển chọn và

thực hiện chế độ chính sách đối với công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; Chỉ thị số 98/CT-BQP

ngày 26/10/2019 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về việc tăng cường biện pháp, nâng cao chất lượng công tác tuyển

quân trong tình hình mới; Công văn số 4267/BQP-TM ngày 06/11/2023 của Bộ Quốc phòng về việc tuyển chọn và

gọi công dân nhập ngũ năm 2024; Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 28/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ Quân sự và nghĩa vụ

tham gia Công an nhân dân; Công văn số 594-CV/TU ngày 27/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục

triển khai thực hiện tốt Luật Nghĩa vụ quân sự trong thời gian đến...

2

bàn, đủ chỉ tiêu, chất lượng; tuyển chọn công dân có phẩm chất, đạo đức tốt,

lý lịch trong sáng, rõ ràng, để bảo đảm công tác chính trị nội bộ, không để

ảnh hưởng đến hình ảnh Quân đội, Công an.

- Chỉ đạo phát huy tốt dân chủ ở cơ sở, tổ chức thực hiện bình cử, đề cử

từ các thôn, xóm, tổ dân phố đề xuất công dân nam trong độ tuổi thực hiện

nghĩa vụ quân sự bảo đảm dân chủ, công khai, chất lượng và hiệu quả. Tiến

hành sơ tuyển, xét duyệt ở cấp xã chặt chẽ, đúng quy định; chỉ đạo niêm yết

công khai tại trụ sở ủy ban nhân dân cấp xã và thông báo đến từng thôn về:

Chỉ tiêu tuyển quân cấp huyện giao cho cấp xã; điều kiện, tiêu chuẩn tuyển

quân; trường hợp tạm hoãn gọi nhập ngũ và miễn nhập ngũ; danh sách công

dân trong diện gọi nhập ngũ; danh sách công dân tạm hoãn gọi nhập ngũ,

miễn gọi nhập ngũ; danh sách công dân đủ điều kiện nhập ngũ và thực hiện

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; kết quả phân loại sức khỏe theo kết

luận của Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự; danh sách công dân

trúng tuyển nghĩa vụ quân sự sẵn sàng nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham

gia Công an nhân dân theo đúng quy định.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân

dân tỉnh: Chỉ đạo, kiện toàn Hội đồng nghĩa vụ quân sự các cấp, Hội đồng

khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự đúng, đủ thành phần; phân công nhiệm vụ,

gắn trách nhiệm cụ thể của từng thành viên trong Hội đồng với chất lượng

tuyển quân bảo đảm đủ trang thiết bị, vật tư y tế; cử cán bộ, nhân viên có

kinh nghiệm, năng lực, trình độ chuyên môn cao tham gia khám tuyển nghĩa

vụ quân sự theo quy định.

3. Đảng ủy Công an tỉnh lãnh đạo Công an tỉnh

- Có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với cơ quan quân sự cùng cấp trong

công tác tuyển quân; chỉ đạo Công an cấp huyện, Công an cấp xã nắm tình

hình nguồn tuyển và tham gia các khâu tuyển chọn từ cơ sở; đồng thời, phối

hợp nâng cao chất lượng trong công tác thẩm tra, xác minh lý lịch công dân

nhập ngũ và công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương tiếp tục quán triệt và thực

hiện nghiêm túc Thông tư số 94/2020/TT-BCA ngày 01/9/2020 của Bộ

trưởng Bộ Công an quy định về tuyển chọn và thực hiện chế độ chính sách

đối với công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. Chủ động

phối hợp chặt chẽ với cơ quan quân sự cùng cấp thống nhất mốc thời gian

chính trong tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham

gia Công an nhân dân bảo đảm tập trung, thống nhất.

4. Đảng ủy Quân sự tỉnh lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chỉ đạo cơ quan quân sự các cấp thường xuyên nắm chắc tình hình,

phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý

3

nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm kỷ luật, pháp luật về thực hiện

nghĩa vụ quân sự, không tham gia (chống, trốn) khám sức khỏe nghĩa vụ quân

sự hoặc lợi dụng chức vụ, quyền hạn gây phiền hà, nhũng nhiễu, tiêu cực trong

tuyển quân; không để xảy ra tình trạng đơn thư kiến nghị, khiếu nại vượt cấp.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy và các cơ quan có liên

quan theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nội dung Công văn này; kịp thời báo cáo

Thường trực Tỉnh ủy những vấn đề phát sinh cần lãnh đạo, chỉ đạo (nếu có).

Nơi nhận:

- Như trên,

- Ban Thường vụ Đảng ủy Quân khu 5 (phối hợp),

- Bộ Tư lệnh Quân khu 5 (phối hợp),

- Thường trực Tỉnh ủy,

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Các cơ quan chuyên trách TM, GV Tỉnh ủy,

- VPTU: CVP, PCVP; P. Tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đinh Thị Hồng Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-27T14:08:14+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Đinh Thị Hồng Minh<DinhThiHongMinh@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-27T14:08:31+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!